
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  814  DEL  06/12/2018

OGGETTO

SERVIZIO TECNICO  PER LA PROGETTAZIONE DEGLI  INTERVENTI  DI  MESSA IN 
SICUREZZA SULLA SP8  E  SP486R  IN  LOCALITÀ  CERREDOLO  NEL COMUNE  DI 
TOANO. CIG Z332268E67. INTEGRAZIONE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018, n. 239 del 02/10/2018 e n. 
323 del 29/11/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-
2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Mobilità sostenibile e progettazione 
stradale fa presente quanto segue:

– il  27/02/2018  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  un  avviso  di 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento 
del servizio tecnico per la progettazione degli  “Interventi di messa in sicurezza sulla  
SP8 e SP486R in località Cerredolo nel Comune di Toano”, dell'importo complessivo 
stimato di € 355.000,00, con  il  quale la Provincia ha inteso eseguire un'indagine di 
mercato per individuare 10 professionisti da invitare alla procedura negoziata stessa;

– il progetto risulta finanziato come segue:
• per  €  110.000,00  dalla  Regione  Emilia-Romagna  attraverso  il  Piano  Nazionale 

Sicurezza  Stradale  2°  Programma  annuale  di  attuazione  di  cui  al  progetto 
“Inventare la sicurezza” - progetto n. 12;

• per  €  140.000,00  dal  Comune  di  Toano,  come  da  accordo  di  programma  tra 
Provincia e Comune sottoscritto il 27/11/2017;

• per € 105.000,00 dalla Provincia, mediante avanzo;

– a  seguito  dell'esito  della  procedura  negoziata  di  cui  sopra,  con  determinazione 
dirigenziale n.396 del  28/06/2018,  detto servizio è stato affidato a Roberto Teneggi 
Ingegnere Studio Associato di Finelli e Teneggi, con sede legale in Vicolo Trivelli n.2/01 
– 42121 Reggio Emilia, C.F. / P.IVA 02313940351, per l'importo netto di € 9.962,68 (IVA 
e  oneri  previdenziali  e  assistenziali  esclusi),  pari  a  complessivi  lordi  €  12.640,65, 
impegnando la spesa lorda  alla Missione 10,  Programma 05,  codice del  Piano dei 
Conti Integrato 2.02.01.09.012 e al corrispondente Cap.5211, del Bilancio 2018/2020, 
annualità 2018, del PEG 2018, finanziata con avanzo; 

– il  servizio tecnico affidato, come specificato nella lettera di  invito,  spedita con Prot. 
n.4423 del  26/02/2018,  all'art.2,  del  Foglio  Patti  e  Condizioni,  allegato  alla  stessa, 
comprendeva la prestazione relativa a rilievi topografici dell'area oggetto di intervento,  
quale attività propedeutica alla progettazione richiesta;

– al professionista di cui sopra con mandato di pagamento n. 2525 del 31/08/2018, è 
stata  liquidata  la  somma  di  €  7.584,37,  di  cui  alla  fattura  n.5/2018,  riferita 
all'espletamento di parte del servizio tecnico ed in particolare al rilievo topografico e 
relativa restituzione grafica;

Determinazione N. 814 del 06/12/2018 
pag. 2/5



Ritenuto di dare atto che:
– il  servizio  tecnico  per  la  progettazione  dell'intervento  in  argomento  affidato  con 

determinazione  dirigenziale  n.396  del  28/06/2018,  per  l'importo  complessivo  di  € 
12.640,65 lordi, prevede tra le diverse prestazioni richieste, i rilievi topografici relativi 
all'area oggetto di intervento, quale attività propedeutica alla progettazione richiesta;

– con mandato di pagamento n. 2525 del 31/08/2018, è stata liquidata, al professionista 
affidatario del servizio tecnico di cui sopra, la somma di € 7.584,37, di cui alla fattura 
n.5/2018, riferita all'espletamento di parte del servizio tecnico ed in particolare al rilievo 
topografico e alla relativa restituzione grafica;

– la  spesa di  €  12.640,65,  sarà ricompresa tra le somma a disposizione del  relativo 
progetto dell'importo complessivo stimato di € 355.000,00, previsto alla Missione 10, 
Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2.02.01.09.012  e  al 
corrispondente  Cap.5211,  del  Bilancio  2018/2020,  annualità  2018,  del  PEG  2018, 
finanziata come segue:
– per  €  110.000,00  dalla  Regione  Emilia-Romagna  attraverso  il  Piano  Nazionale 

Sicurezza  Stradale  2°  Programma  annuale  di  attuazione  di  cui  al  progetto 
“Inventare la sicurezza” - progetto n. 12;

– per  €  140.000,00  dal  Comune  di  Toano,  come  da  accordo  di  programma  tra 
Provincia e Comune sottoscritto il 27/11/2017;
per € 105.000,00 dalla Provincia, mediante avanzo;

Richiamato il Codice Unico di Progetto (CUP) C71B17000320008; 

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

– di dare atto che:
– il servizio tecnico  per la progettazione degli “Interventi di messa in sicurezza sulla  

SP8  e  SP486R  in  località  Cerredolo  nel  Comune  di  Toano”,  affidato  con 
determinazione dirigenziale n.396 del 28/06/2018, per l'importo complessivo lordo 
di € 12.640,65, prevede tra le diverse prestazioni richieste, i rilievi topografici relativi  
all'area  oggetto  di  intervento,  quale  attività  propedeutica  alla  progettazione 
richiesta;

– con  mandato  di  pagamento  n.  2525  del  31/08/2018,  è  stata  liquidata,  al 
professionista affidatario del servizio tecnico di cui sopra, la somma di € 7.584,37, 
di cui alla fattura n.5/2018, riferita all'espletamento di parte del servizio tecnico ed in 
particolare al rilievo topografico e  alla relativa restituzione grafica;

– la spesa di € 12.640,65, sarà ricompresa tra le somma a disposizione del relativo 
progetto dell'importo complessivo stimato di € 355.000,00, previsto alla Missione 
10,  Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2.02.01.09.012  e  al 
corrispondente Cap.5211, del Bilancio 2018/2020, annualità 2018, del PEG 2018, 
finanziata come segue:

Determinazione N. 814 del 06/12/2018 
pag. 3/5



• per € 110.000,00 dalla Regione Emilia-Romagna attraverso il Piano Nazionale 
Sicurezza  Stradale  2°  Programma  annuale  di  attuazione  di  cui  al  progetto 
“Inventare la sicurezza” - progetto n. 12;

• per € 140.000,00 dal  Comune di  Toano,  come da accordo di  programma tra 
Provincia e Comune sottoscritto il 27/11/2017;

• per € 105.000,00 dalla Provincia, mediante avanzo.

Determinazione N. 814 del 06/12/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 06/12/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 814 del 06/12/2018 
pag. 5/5


